
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE (art. 51 L.R. 15/2015)

2 8 D!C,2015
Deliberazione n. Xl /[ -* del

OGGETTO: "Riconoscimento Legittimità" debito fuori Bilancio, ai sensi dell'art.194
C 1 lett E ) del D.lgs 267/2000. Agenzia "109 PRESS"- Servizio Rassegna
Stampa

L'anno duemilaquindici il giorno \ £ M. f O I > ^ del mese di <^) l(stì\y (\A> . alle

ore -45i (9 O . nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dr. Filippo

ROMANO, con i poteri del Consiglio Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale Avv- M. A, CAPONETTI :



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana, con D.P. n. 542/GAB del 25.08.2015, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo
Ente, con l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, nelle more
dell'insediamento degli organi di area vasta e, ai sensi dell'ari. 2 della L.R. n. 28 del 12 novembre
2015, che modifica l'art.51 comma 1 della L.R. n. 15 del 4.8.2015, ha prorogato la gestione
commissariale fino al 30.06.2016;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

I I II Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91.

Il Commissario Straordinario
Messina Dott. Filippo Romano



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I
POTERI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

"STAFF DEL PRESIDENTE"
UFFICIO "GABINETTO DEL PRESIDENTE"

OGGETTO: "RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ' DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI
DELL'ART. 194, C. 1 LETT. E) DEL D.LGS. 267/2000. AGENZIA "109 PRESS" - SERVIZIO
RASSEGNA STAMPA.

PROPOSTA

PREMESSO che questo Ente, allo scopo di avvalersi di un sistema di condivisione delle informazioni quale
supporto per la programmazione di azioni amministrative efficaci e rispondenti alle esigenze della
collettività, da diversi anni si avvale dei servizi offerti dalla Agenzia di Informazione "109Press" forniti in
abbonamento della durata annuale;

CEDE per l'abbonamento anno 2015, nelle more dell'adozione degli strumenti finanziari e contabili, tenuto
altresì conto della situazione transitoria dell'Ente (alla luce della L.R. 8/2014 e succ. modifiche), si è ritenuto
opportuno frazionare l'impegno di spesa, assicurando la copertura finanziaria, intanto, per il periodo
gennaio/aprile 2015 giusta Determinazione dirigenziale n. 88 del 27/01/2015;

ATTESO CHE, non potendo assumere impegni di spesa in considerazione della mancata approvazione del
Bilancio di esercizio 2015, questo Ufficio ha provveduto a sospendere l'abbonamento alla rassegna
telematica di che trattasi a far data dall' 1 giugno c.a.;

DATO ATTO che il servizio in questione è stato regolarmente reso senza soluzione di continuità anche per
il mese di maggio e che il relativo importo, di cui alla fattura n. 20/15 emessa dalla Agenzia 109 Press, non
può essere liquidato in quanto non è stato possibile, preventivamente, assicurarne la copertura finanziaria;

RITENUTO che la fattispecie sopra indicata configuri l'ipotesi di debito fuori bilancio per il quale il primo
comma lett. e) dell'art. 194 del DJLgs. n. 267/2000 consente la legittimazione;

DATO ATTO che il servizio reso ha effettivamente prodotto una utilità per l'Ente determinandone
conscguentemente un arricchimento;

VISTA l'allegata relazione di partita debitoria;

RITENUTO, altresì, necessario provvedere tempestivamente al riconoscimento della legittimità del predetto
debito anche nella considerazione che il mancato pagamento potrebbe determinare la richiesta di interessi
sulla somma dovuta ed eventuali spese legali conseguenti alla promozione di azioni esecutive nei confronti
dell'Ente

VISTO l'art. 191 del D.Lgs 267/2000 che definisce le regole per l'assunzione degli impegni di spesa;

RICHIAMATO l'art. 194 del predetto Testo Unico che attribuisce al Consiglio provinciale la competenza
al riconoscimento e conseguente ripiano dei debiti fuori bilancio derivanti dalle cause nello stesso indicate;



RITENUTO che l'importo del suddetto debito fuori bilancio, che ammonta ad € 1.733,34 Iva e., può essere
imputato al Gap. 2004, cod. 1010908 del Bilancio es. 2015,ovp sussiste idoneo stanziamento - giusto nulla
osta del Dirigente afquale, sulla scorta del PEG approvato con Deliberazione n. 244/G dell'I 1.11.2015, è
stata assegnata la gestione delle relative risorse Q che viene acquisito in calce alla presente;

VISTO l'art. 23, comma 5 della Legge 289/2002 secondo cui "iprovvedimenti di debito posti in essere dalle
amministrazioni pubbliche di cui all'art 1, comma 2 del D.Lgs 165/2001 sono trasmessi agli organi di
controllo ed alla competente procura detta Corte dei Conti";

VISTO il D.Lgs 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità dell'Ente;

VISTE la L.R. 30/2000;

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia Regionale di Messina, approvato con
Deliberazione Commissariale n. 148/G del 31.12.2013 e accertata l'insussistenza di conflitto di interessi;

SI PROPONE CHE BL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERI

RICONOSCERE, ai sensi dell'alt 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000, la legittimità del debito
fuori bilancio indicato in premessa, per un importo complessivo pari ad € 1.733,34 relativo alla fornitura del
servizio telematico di Rassegna stampa usufruito dall'Ente per il mese di maggio 2015 ;

DEMANDARE al Capo di Gabinetto la predisposizione del provvedimento di impegno e liquidazione del
debito fuori bilancio nella misura su indicata;

VALUTARE l'opportunità di dare al presente provvedimento immediata esecutività al fine di abbreviare i
tempi necessario al pagamento del debito oggetto di riconoscimento onde evitare ulteriori oneri per interessi,
rivalutazione monetaria ed in genere maggiori esborsi conseguenti alla ritardato pagamento;

DISPORRE la trasmissione della presente Deliberazione alla Procura della Corte dei Conti sez. Palermo;

L'Istruttore Amministrativo
ia Certo)

Il Capo di Gabinetto
(Dott. Antonino Carbonaro)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. FATTURA N. 20/2015 "109PRESS"

2. RELAZIONE PARTITA DEBITORIA
£ /



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

-x./a. J r̂

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

i. Cai'bonaro

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della LR. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

" F A V O R E V O L E

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì ' ifi DIC. 2015

IL RAGIONERE/càENJERALE

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore

spesa.

Addì _

2° DIR. SERVIZI FINANZIAR;I
UFFICIO IMPEGNÎ  , IL RAGIONIERE GENERALE

VIST© PRE



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
Denominata "Libero C o ii so r zio Comunale"

ai sensi della L.R. n. 8/2014

Collegio dei Revisori dei Conti

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO;
" RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ' DEBITO FUORI BILANCIO AI

SENSI DELL'ART. 194. c.l LETT. E) DEL D. LGS.VO N. 267/00-
AGENZIA" 109 PRESS"- SERVIZIO RASSEGNA STAMPA

11 Collegio dei Revisori con riferimento alla nota n. 621/S.G. Serv. Isp. Ufficio Attività del

Commissario con i poteri di Consiglio Provinciale del 22/12/2015

ESAMINATA la proposta di deliberazione di che trattasi, corredata dai pareri previsti dall'alt.

12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, nonché

dell'attestazione prevista dall'art. 55, comma 5, della L.R. 142/90 in ordine alla copertura

finanziaria;

• VISTO il DJLgs. 267/2000;

• VISTO l'art. 72 del Regolamento di Contabilità dell'Ente;

• VISTO che si rende necessario procedere al riconoscimento del debito in oggetto pari a

€ 1,733,34, al fine di evitare danno all'Ente;

• PRESO ATTO che in bilancio risulta un apposito capitolo, che presenta la necessaria

disponibilità, in cui sono allocati accantonamenti per la copertura di debiti fuori bilancio;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE AL RICONOSCIMENTO DEL SUPERIORE

DEBITO FUORI BILANCIO

Da parte del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale.



Potendosi configurare ipotesi di responsabilità erariale, invita il Ragioniere Generale a
trasmettere copia della Delibera alla Procura della Corte dei Conti dandone comunicazione allo
scrivente Collegio.

Messina, 28/12/2015

Dott. Cannavo Francesco

Dott. Perrone Diego

Dott. Gervasi Giuseppe

IL COLLEGIO REVISORI



Letto, confermato e sottoscrìtto.

)ott. Filippo JRomano) Avv. M. A. €ÀPQNETTI

II Presente atto sarà affisso all'Albo

nel giorno

II Responsabile

II presente atto è stato affisso all'Albo

dal al

conn. Registro Pubblicazioni

II Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione pubblicata all'Albo dell'Ente il e per

quindici giorni consecutivi e che contro la stessa

opposizioni o richiesta di controllo.

sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami,

Messina,

EL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Denominata "Libero Consorzio Comunale" ai sensi della L.R. n. 8/2014

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'alt. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina, 9 fj fi 1 f»—&~ u. u s i^t

rWS. A. C ARO NETTI

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

EL SEGRETARIO GENERALE



1©9I
Agenzia di Informazione

e Servizi di rassegna stampa

Spettle
Provincia Regionale di Messina
Ufficio di Gabinetto
Presidenza della Provincia
Corso Cavour
98122 Messina
P.I. 80002760835
Codice Univoco ufficio UFRK7V

Fattura PAn. 20/15 del 01/06/2015

DESCRIZIONE

Si emette la seguente fattura per il servizio di rassegna stampa 109Press per il-'mese di
MAGGIO 2015. CIG Z8E1278DD4

Condizioni di pagamento: tramite bonifico bancario come da coordinate sotto riportate

N.B. Al momento del pagamento indicare chiaramente numero e data della fattura pagata..

Imponibile

€ 1.666,67

Iva 4 %

€66,67

Totale fattura

€ 1.733,34

IVA a Vs. carico ex art
17, DPR n. 633/72*

€66,67

Netto da
pagare

€ 1.666,67

* L'IVA ESPOSTA IN FATTURA DEVE ESSERE VERSATA DAL DESTINATARIO
ALL'ERARIO AI SENSI DELL'ART. 17 D.P.R. 633/1972 CON SCISSIONE
DEI PAGAMENTI

Riferimento: Det. Gab. del Presidente - Racc. Gen. Dir. Serv. Inf. del 27/01/2015 n.88

Pagabile esclusivamente:
c/o Banca di Credito Peloritano SFA
(filiale di Messina)
Coordinate Bancarie intestato a
109 PRESS S.R.L.
BBAN IT 20 K 03426 16500 CC0010000764

Scaduto il termine verranno fatturati gli interessi di mora ex D. Lgs. N. 231/02

Sede Legale : Via T. Roosevelt, 1 - 98124 - Messina P. IVA 03228910836
Tei. 090/9430207 - 090/9412332 - Fax 090/9430207

www. 1 Q9press.it - ìnfo@109press.ìt - centonovepress@pec.it



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
denominata "Lìbero Consorzio Comunale"

(ai sensi della L.R. n. 8/2014)

RELAZIONE DI PARTITA DEBITORIA

Generalità dei creditore

Agenzia d'Informazione "109PRESS"
con sede in Messina
P.IVA 03228910836

Oggetto della spesa

Servizio telematico di Rassegna Stampa fornito in abbonamento nel mese di Maggio 2015

Tipologìa del debito fuori bilancio

Art. 194. Comma 1. Lett. e) del D.Lgs 267/2000

Importo del debito fuori bilancio

Totale complessivo dovuto: € 1.733,34 di cui 66,67 per Iva al 4%

Relazione sulla formazione del debito fuori bilancio

Questo Ente, allo scopo di avvalersi di un sistema di condivisione delle informazioni quale
supporto per la programmazione di azioni amministrative efficaci e rispondenti alle
esigenze della collettività, si è avvalso, negli anni, dei servizi offerti dalla Agenzia di
informazione "109PRESS^Lsottoscrìvendo abbonamenti a cadenza annuale.
Per il corrente aTffiOTteliùto^conto della situazione transitoria dell'Ente alla luce della L.R.
8/2014 e succ. modifiche e, nelle more dell'adozione degli strumenti contabili e finanziari,
si è ritenuto opportuno frazionare l'impegno di spesa. Giusta Determinazione dirigenziale
n. 88/2015 è stata assicurata la copertura finanziaria per il periodo gennaio/aprile.
Alla luce della mancata approvazione del Bilancio di es. 2015, non potendo assumere
ulteriori impegni, si è provveduto a sospenderne l'erogazione a far data dal!' 1 giugno, pur
avendo- senza soluzione di continuità - usufruito della rassegna telematica per tutto il
mese di maggio.
In data 1.06.2015 l'Agenzia "109Press" ha trasmesso la fattura n. 20/15 con la quale
chiede il pagamento relativo alla fornitura resa per il mese in questione.
Considerato che il presente debito concretizza i requisiti della certezza, della liquidità e
della esigibilità in quanto ne viene indicato il creditore e l'esatto ammontare, si chiede il
riconoscimento della legittimità quale "debito fuori bilancio ai sensi dett'art. 194, comma
1 lettera e) del D.Lgs 267/2000 ".

IL CABÓDIGAMETTO
(Dott


